
DET.SERV.ALLA PERSONA n. 7 del 22-03-2017 Pag. 1 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

 

COMUNE DI SOMMATINO 
(Città delle Zolfare) 

Provincia di Caltanissetta  
 

 

DET. N. 7   - A/SERV.ALLA PERSONA      Addì 22-03-2017 

REG. GEN. N.78  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

OGGETTO DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2016 - LIQUIDAZIONE PROGET= 

TI FARMACI DA BANCO E CARD VISITE SPECIALISTICHE 

 

 

 

 

C O P I A    DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

      VISTA la deliberazione G.C. n. 71 del 10.10.2016 con la quale l’organo esecutivo 

ha determinato di destinare una quota pari a € 5.000,00 delle risorse di cui all'art. 6, 

comma 1, della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, pari al 2% del gettito dell'addizionale 

regionale all'I.R.PE.F., per la realizzazione dei progetti sottoposti alla valutazione dei 

cittadini, attraverso il modulo allegato al bando di democrazia partecipata 2016, per la 

realizzazione dei seguenti interventi: 

Buono farmaci di banco per famiglie con disagio economico o gravi patologie € 1.500,00 (n. 30 
buoni da € 50,00) 
      
Attività di sensibilizzazione e prevenzione del disagio infantile e/o giovanile  

(convegni e progetti socio-educativi)       € 2.000.000 
            
Sostegno all’accesso a prestazioni specialistiche sanitarie € 1.500,00  (n. 15 card)  

prenotando  la superiore somma di €. 5.000,00 sul cap. 10.085 - DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA ART. 6 COMMA 1 L.R. 28/01/2014 N.5 - del bilancio dell’ esercizio 2016;  

VISTA la determinazione Area Amministrativa n. 114 del 29.12.2016 con la 

quale si procedeva all’impegno di spesa della somma di €. 12.945,00 a valere sul 

Capitolo 10.085 già prenotata, in quanto a € 5.000,00, con la deliberazione G.C. n. 

71/2016 citata, per la realizzazione dei progetti sopra descritti;  

PRESO ATTO della ottima realizzazione dei progetti Buono farmaci di 

banco per famiglie con disagio economico o gravi patologie e Sostegno 

all’accesso a prestazioni specialistiche sanitarie realizzati, rispettivamente, il 

primo dalle Farmacie MISERENDINO s.n.c. e RUSSO L.E.C. s.n.c e il secondo 

dall’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PRONTOFARM, con grande 

soddisfazione dell’utenza per il notevole apporto che è stato fornito a famiglie con 

disagio economico che difficilmente avrebbero potuto accedere a prestazioni sanitarie 

specialistiche e all’acquisto di farmaci da banco;  

     VISTE le seguenti fatture: 



DET.SERV.ALLA PERSONA n. 7 del 22-03-2017 Pag. 2 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

1. FARMACIA MISERENDINO prot. n. 2132 del 13.03.2017 per un ammontare 

di € 950,00 corrispondente al costo di n. 19 CARD per prodotti farmaci da 

banco, regolarmente riconsegnate all’Ufficio comunale competente ; 

2. FARMACIA RUSSO prot. 2322 del 09.03.2017 per un ammontare di € 550,00, 

corrispondente al costo di n. 11 CARD per prodotti farmaci da banco, 

regolarmente riconsegnate all’Ufficio comunale competente ;  

3. ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PRONTOFARM prot. 852 del 

26.01.2017 per un ammontare di € 1.500,00 corrispondente al costo di n. 15 card 

per 5 visite specialistiche ognuna ;  

VISTE le deliberazioni: 

 n° 4 del 14 febbraio 2017, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2016 e la relazione 

previsionale e programmatica, come pure il bilancio pluriennale 2016/2018 ed i 

relativi atti allegati e collegati; 

 n° 12 della Giunta Municipale del 15 febbraio 2017, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato, in via definitiva per l’esercizio finanziario 2016, il 

PEG ed assegnati gli obiettivi, le risorse e gli indirizzi ai responsabili di PP. 

OO.; 

 n. 13 del 15/02/2017, dichiarata di immediata esecutività, la Giunta Municipale 

ha attribuito, la gestione provvisoria delle missioni e relativi programmi relativi 

alle spese e le risorse relative alle entrate dell’esercizio 2017 sulla base del 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2017; 

     VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 aggiornato al DLgs 

118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 – in vigore dal 1° gennaio 2015, ed 

in particolare , il comma 1, che prevede che si possono effettuare, per ciascun 

intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 

legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

   RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 49 D. Lgs 267/2000 TUEL, ed all’art. 

12 L.R. Sicilia n. 30/2000, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 

presente determinazione; 

   ACCERTATA la disponibilità del finanziamento sul Capitolo 10.085 del bilancio.  

    RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di complessive € 3.000,00 in 

favore delle associazioni su citate; 

   VISTO lo Statuto Comunale; 

   VISTO l'O.R.EE.LL., come modificato con L.R. n .48/91; 

   VISTO il D. Lgs. 267/2000 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Liquidare e Pagare la complessiva somma di € 3.000,00 come di seguito ripartita: 

a) Farmacia MISERENDINO s.n.c. € 950,00 con bonifico da effettuarsi al 

seguente codice IBAN IT67E0200883450000101966869 



DET.SERV.ALLA PERSONA n. 7 del 22-03-2017 Pag. 3 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

b) Farmacia RUSSO L.E.C. s.n.c € 550,00 con bonifico da effettuarsi al 

seguente codice IBAN IT15J02008834500000104569996 

c) Ass. Prom Sociale PRONTOFARM € 1.500,00 con bonifico da effettuarsi al 

seguente codice IBAN: IT34U0895216700000000137034  

 

2) INVIARE al responsabile del servizio finanziario copia della presente 

determinazione per gli adempimenti di propria competenza ed affinché provveda ad 

emettere i relativi mandati così come previsto dal precedente punto 1); 

3) INSERIRE la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni, disporre i 

conseguenti provvedimenti di pubblicazione, nei modi e nelle forme di legge, ai fini 

della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi del 4° comma dell'art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Sciascia Rosanna Rita f.to:BRUNETTO CATENO 



DET.SERV.ALLA PERSONA n. 7 del 22-03-2017 Pag. 4 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

============================================================== 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 55 - Legge N. 142/90) 
 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________  del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF ________   del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..:_________   del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF________        del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________     del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF_________     del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________ del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF_________     del __/__/____ €.___________ 

 

Entrata Cap. ____________ Accertam. : _____________ del ________________ 

 

Entrata Cap. ____________ Accertam. : _____________ del ________________ 

Sotto il profilo contabile dell'operazione, verificata la disponibilità sufficiente sulla voce 

del bilancio, si attesta la relativa copertura finanziaria. 

 

Sommatino, lì ______________ 

Il Responsabile Servizi Finanziari 
f.to: Dott. Vincenzo Chiarenza 

 

============================================================== 

Inserita nella raccolta al n. 78 delle determinazioni. 

 

       Il Responsabile del servizio 

       _______________________ 

 

 
N.247 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per gg. 15 

consecutivi dal 24-03-17 al 08-04-17. 

Sommatino, lì __________________ 

 

IL MESSO COMUNALE           IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                    DOTT. VINCENZO CHIARENZA 
============================================================== 


